4823-reformatie-10

Inhoud, trefwoorden- en tekstregister van De Reformatie,

28-11-2005 11:56 Pagina 175

—9—

jaargang 8o: 2 oktober 2004 - 24 september 2005

Rubriek/Schrijver
KERKELIJK LEVEN
Boer de, E.A.

Brinke ten H, en Maris, J.W.

Bruijne de, A.L.Th.

Dijkstra, P.
Harmanny, K.
Harmanny, K.
Kamer, A.
Kamphuis, B.

Kuijper-Versteegh, R.

Kwakkel, G.

Leeftink, L.E.
Luiten, B.

Maris, J.W.
Meerveld, J.

Meijer, ].A.

Middelkoop van, G.J.

Mulder, K.
Ruijter de, C.).

Schreuder, J..
Timmerman, R.
Vries de, K.

Vries de, J.P.

MEDITATIEF
Boer de E.A.

Dam, H.P.

Drost, H.

Glas, .

Hullu de, A.M.

Kamer, A.

Kamer, A.

Mol, A.).

Titel

Kijken naar Gods schepping

Denken over Gods schepping

De vruchtbare grond van Genesis 1

De heilige grond van Genesis 1

Ons kennen schiet tekort

Ons denken is beperkt

De vraag om meer

Gesprek rond de echtscheiding

Is de Bijbel duidelijk over homosexuele relaties?
Homofilie als pijnlijke gave

Kerkelijke discussie over echtscheiding
Kerkelijke eenheid: landelijk en plaatselijk
Plaatselijke eenheid met landelijke steun

Geen radicaliteitproefpolder

Kerk, van boven en van beneden

Bogorodica 1

Bogorodica 2

De Nieuwe Bijbelvertaling:het geheel is meer dan de som der teksten
Christelijke of gereformeerde theologie

Wie doet wat? (1)

Wie doet wat? (2)

De zondag een nieuwe feestdag op grond van het vierde gebod
Aandacht voor kinderen

Heeft de kerk een probleem met de oudere jeugd?
Scheurpapier

Kerkelijke eenheid tussen GKV en CGK

Wat vinden de GKV-jongeren van hun kerk?

Van catechisatie leer je best veel

Aanzet voor een visie op catechese

Werken aan betekenisvolle catechese

"Geef mij wijsheid en wetenschap” (1) Oproep tot eenheid “
Dankbaar Gereformeerd
www.gereformeerdblijven.nl

Gesprek in vertrouwen

Boodschap en belevingswereld

Kerk en belevingswereld

Als modern mens christen zijn

Nieuw leven in de duisternis

Een Bijbelse kijk op de werkelijkheid

Wat bindt ons samen in de kerk?

Onderwijs in de kerk

Kerkelijke eenheid

Hoe manifesteert zich een herder?

Anderhalve eeuw verandering

Gaan we in zee met de NBV?

Gasten aan het avondmaal

De dag van de Heer...

...Een heerlijke dag!

De rustdag een heerlijk geschenk voor de nieuwtestamentische gemeente

De zeven Geesten

De zeven kandelaars
De zeven fakkels

De zeven ogen

Gods weerschijn

Abels rust

Kains onrust

Ik wou dat je er niet meer was
Wees ons genadig!
Jezus’ klaagpsalm
Jezus klaagpsalm (2)
Jezus’klaagpsalm (3)
Abel wandelt met God
Kain verdedigt zichzelf
Lamech heeft alleen zichzelf lief
Set, een zoon van God
Bidden, hoe?

Over de Heilige Geest: Nu is het feest!
Trinitatis

U hebt Mozes

De dood ontkracht
Groot alarm
Revolutiebouw

De grens over

Mens met toekomst
Levenskracht

BIijf vrij

Past het je wel?

Geef mij maar sla...
"1k zie, ik zie...”

Kijk toch anders

Op weg naar de erfenis

uitgave

31
32
35
36
45
46
2
13
37
38
12
19
20
1
42
47
48
5

3
39
40
17
33
34
43
21
25
26
27
28
6
8
9
10
22
23
24
29
30
41
44
18
5
7
4

1
14
15
16

35
36
37
38

JG 81 — NR 10 — 3 DECEMBER 2005

—

paginanummers

553-556
569-572
629-632
645-648
813-817
829-833
17-19
218-221
665-668
685-698
197-200
337-340
357-360
177-181
761-764
857-859
873-875
65-68
3336
705-708
725729
297-300
589-592
609-612
777-780
377-379
450-453
465-469
485-488
501-504
85-89
117-119
137-140
161-164
393-395
409-412
429-433
517-520
533-537
741-745
793-797
317-320
7276
101-103
49-51

1-3
238-240
257-264
277-280

633
649
669
690
4
20
37
52
69
765
781
789
818
834
860
876
557
573
593
613
90
104
120
141
321
341
361
380
396
413
434
454



4823-reformatie-10 28-11-2005 11:56 ©Pagina 176 E‘j\

Schelling, Joh. A.

Roth, R.R.

Slotman, .

Vreugdenhil, R.J.

WANDELEN MET GOD
Benthem van, J.
Bouwsma, O.W.

Geest van den, K.

Luiten, B.

Oldenhuis, ).T.

ACHTERGRONDEN
Boer de, E.A.

Boersma, J.A.

Bouma, T.D.
Breen, A.C.
Burger, J.J.

Douma, J.R.
Groenveld, T.

Hendriks, A.N.

Houwelingen van, P.H.R.

Jager de, A.
Joosse, L.J.
2

De O van advent

Advent en afkeer

Advent van boven

De kus van Kerst

Vriendendienst

Halen en brengen

Persoonlijk geloof

Van gast-vrij naar gastvrij

Waar blijft God?

Een almachtige helper

Nieuwe kracht

Jezus de Heer, zichtbaar in zijn daden
Kom, laten we maar gaan vissen
Hij is echt

Wees zuinig op ze, ze zijn van mij!
Jezus doet nog zoveel...

De andere wang toekeren: heel assertief
Navolgers van God

Op je plaats...RUST!

Sabbatical

Jezus gaat voor jou. Ga jij voor Hem?
Kroonjuweel

Geniet er van!

Postvakje

Een verdeelde kudde moet de Herder volgen
Lijden en verlangen

Naar de kerk buiten je woonplaats?
De Geest van Pinksteren: there are no borders!
Gebedsverhoring

Help! Ik ben getuige...
Onderscheiden waarop het aankomt
Halfzachte standpunten?

2 x 3 beden?

Jezus ontdekken, een 33dagenboek
Hoe zondig zijn wij?

Licht voor de mensen

Tijdelijk en eeuwig

Besneden zijn

Onze valkuilen

Samen in de naam van Jezus
Euthanasie, waarom niet?

Hoe luisteren wij naar de wet?
Verlossing van veel

Ben je een christen?

Gooi je palmtak niet weg

Heb je de Geest?

Zeggen wat je niet mag zeggen

Niet klagen maar profeteren

Hoe onwetenschappelijk is het geloof
Geloof is een middel

Kerk, ik houd van je

Kun je kiezen?

Spreek oprecht

Onderzoek jezelf en ontdek Christus
Genade maakt geen schulden

God vraagt geen dankbaarheid
Geloften aan de Heer

Pannetje melk

Overpeinzingen bij een collectezak
Geen teken meer nodig

Pinksteren is het vervolg van de geboorte van Jezus

Gemeentegroei

Nieuws uit Kampen

Nieuwlichters in Kampen

Vlugschrift over Zuidhorn, 1.

Vlugschrift over Zuidhorn, 2.(slot)

Rustdag in een niet-theocratische samenleving (1)
Rustdag in een niet-theocratische samenleving (2)
Rustdag in een niet-theocratische samenleving (3)
Rustdag in een niet-theocratische samenleving (4)
Een historische ontmoeting

Reformatie in alle openheid

Beeldschoon

Gods gastvrijheid. Verzoening in postmodern perspectief

Christocentrische catechese (woord)
Wegwijs in de wirwar

Een vooruitziende blik

Het beloofde land

Koningen en profeten

Van dieptepunt tot hoogtepunt

De schuldbelijdenis niet vergeten
Een lijdende God

Het oude Johannes-evangelie in De Nieuwe Bijbelvertaling (1)
Het oude Johannes-evangelie in De Nieuwe Bijbelvertaling (2)

Christocentrische Catechese?
Waarom (weer) zending door Woord en daad (1)
Waarom (weer) zending door Woord en daad (2)

JG 81 — NR 10 — 3 DECEMBER 2005

—

10
LAl

13
14
15
16
17
39
40
41
26
27
28
29
30

165

182

201

222
241-242
264-265
281-282
301-302
709
730-731
746
470
489

505

521

538

166-167
91-92
266-267
414-415
539—540
558-559
731-732
861-862
121-123
303-304
522-523
594-596
747-748
5-6
21-22
38-40
105-106
142-144
183-184
202-203
223-224
243-244
283-284
322-323
362-363
381-382
397-398
435-436
471-472
506-507
574-575
614-615
650-651
670-671
691-692
710-711
766-767
782-783
799-800
835-836
877-878
70-71
342-344
490-492
634-635
819-821

127-130
148-152
327-329
350-352
250-251
268-270
288-289
308-309
204-206
225-226
493-494
787-788
733735
41-43
53-55
77-79
93-95
107-109
245-249
652-656
124-126
145-147
768-769
784-786
801-804



4823-reformatie-10 28-11-2005 11:56 Pagina 177 E‘j\

Kamp van de, P.W.

Kamphuis, B.

Kloosterman, Nelson D.
Kloosterman, Nelson D.
Kwakkel, G.

Lugt van der, A.S.

Meerveld, J.M.
Pel, P.T.

Pel, P.T.

Sloot van der, A.
Timmerman, R.
Veldman, H.

MEEGELEZEN
Middelkoop van, G.J.

Kerk, wereld en armen (1)

Kerk, wereld en armen (2)

Onderling pastoraat in de gemeente

Om Gods verhevenheid en zijn nabijheid

Assen 1926, notitie Deputaten Kerkelijke Eenheid
Gods Woord in mensentaal 1

Gods Woord in mensentaal 2

Gereformeerde theologie: tussen ideaal en werkelijkheid 2
Kritiek, in maten en soorten

Redactionele handen

Migranten in het boek Ruth, cultureel Bijbellezen 1
Ballingen in het boek Daniél, cultureel Bijbellezen 2
Abram, vreemdeling in Genesis, cultureel Bijbellezen 3
De Jacob-clan in Egypte, cultureel Bijbellezen 4

Het doel en de weg er naar toe

Rijksbijdrage voor Kampen? (1)

Rijksbijdrage voor Kampen? (2)

Kerkelijke vereniging rondom de belijdenis van de kerk
De schepping in zes dagen of ...»

Van rechtzinnig tot vrijzinnig(1)

Van rechtzinnig tot vrijzinnig(2)

Van rechtzinnig tot vrijzinnig (3)

Van rechtzinnig tot vrijzinnig (4)
Reformatoren contra charismatische leiders (1)
Reformatoren contra charismatische leiders (2)
Reformatoren contra charismatische leiders (3)
Reformatoren contra charismatische leiders (4)
Reformatoren contra charismatische leiders (5)

De hoge roeping van Schilder voor, tijdens en na 1940/1945
Van rechtzinnig tot vrijzinnig (5)

Van rechtzinnig tot vrijzinnig (6)

Geen PKN-kerkgevoel

Het geheim van een goede preek

De kerk is katholiek

Godgericht

Geestelijk geleid

Postmoderne gemeenten en een ouderwetse kerkenraad
Uitslaapdienst

De CGK-synode over eenheid

Praisen en prayen

Alphacursus vooral voor intern gebruik?
Kerk en beweging

Vrouw en ambt

Jeugd legt zich nergens meer op vast
Groeien

PKN: Orthodox skelet?

PKN: Vrijzinnig vlees?

De eenvoud van het evangelische
Aandacht voor het geheel van de Bijbel
Hoe gaan wij om met de Schrift?

Het heilige ebt weg

Ontmoeting met de Heilige

Kerkelijke besluitvorming

EVANGELISATIE EN ZENDING

Broeder den, G.A.
Dunnewind, J.H.
Geest van den, K.
Geest van den, K.
Lugt van der, A.S.
Lugt van der, A.S.
Lugt van der, A.S.
Lugt van der, A.S.
Plug, J.

Vries de M.

Vries de M.

Vries de M.

Lugt van der, A.S.

Ik ook van jou, het huwelijk als missionair aanknopingspunt
Licht op het Zeeuws-vlaamse Zuiden...

Gemeentestichting: Gaat evangelisatie dan nu echt werken? (1)
Gemeentestichting: Gaat evangelisatie dan nu echt werken? (2)
Waarom trainen voor evangelisatie?

De vrijheid om te dwalen

De opvoedingsles van de ouders van Karel van het Reve
Deepak Chopra en de liefde

Geliefde ongelovige

Alla=God 1

Alla=God 2

De echte christenen zijn wij!

Het getuigenis als missionair middel

VAN BINNEN NAAR BUITEN

Riemer, G.

VOETNOTEN
Boer de, E.A.

Boer de, E.A.

Boer de, E.A.

Boer de, E.A.

Kamphuis, B.
Vries de, K.

SAMENLEVING

Middelkoop van, E.

Westert, ).

Westert, J.

Westert, J.

Westert, .

Westert, J.

Westert, ). en Timmermans, H.
Westert, ).

Van binnen naar buiten

Over Genesis 1-3: Douma en Reformanda (1)
Over Genesis 1-3: Douma en Reformanda (2)
Bijbelvertaling en ‘manneke pis’

Uit de houten broek

Schuld en schaamte

Bottenbley en de wederkomst

De Europese Grondwet

Kinderbijslag, een thema in de politieke schaduw

De scheldspiraal en de geweldsspiraalvragen om bezinning
Demotie is wat anders dan een treetje lager

Waarom krijgen managers wantrouwen cadeau?

Dragers van het christelijk sociale gedachtegoed

Meer waardering en eigen verantwoordelijkheid van beroepsoefenaren is hard nodig

Dorpsbewoners zijn wereldburgers geworden

20

10
14
17
25
30
34

JG 81 — NR 10 — 3 DECEMBER 2005

—

270-273
285-287
305-307
171-172
437-438
168-170
185-187
7-10
822-825
837-838,
324-327
345349
364-366
383-385
736-738
399-402
416-418
478-480
694
419-423
439-442
458-460
473-477
560-562
576-579
597-600
617-620
637-639
713715
863-867
879-881

585-586
703

44-46
580-583
353-354
367-370
11-13
110-112
188-192
290-2903
495-497
657-660
677-680
739-740
757-760

849-852

524-525
541-542
868-869
886-887
693

712

371-373
14-16
173-175
252-253
310-312
461-462
543-544
623-626

848



4823-reformatie-10 28-1

Westert, .
Westert, J.
Westert, ].

IN GESPREK MET
Bakker, W.M.

KERK WERELDWI)D
Brink, E.

Lugt van der, A.S. en Bolt
Riemer, G.

SCHRIFTSTUDIE
Boer de, E.A.
Boer de, E.A.
Doedens, J.J. T.
Doedens, J.J. T.
Kwakkel, G.

BOEKBESPREKING
Janssen, R.C.
Kamphuis, J.
Kwakkel, G.

Roth, R.R.

Steeg van der, ).
Velde te, M.

KUNST
Jong de, .M.
Jong de, .M.

KERK EN OVERHEID
Vries de, J.P.

KERK EN MUZIEK
Smelik, J.

BOEK/CD-AANKONDIGI
Bruijne de, A.L.Th.

1-2005 11:56 Pagina 178 E‘j\

Schade omdat je bestaat

In hemelsnaam! Vraagtekens bij economische waarden

Over de conditie van verenigingen

De zondagse prediking kan ik niet missen’
”In Psalm 139 vind ik troost”

"Het pastorale werk heeft m'n hart”

"Het is mooi te laten zien waar je voor staat”
"Het komt erop aan dat we niet indutten”
"Troost bieden is wezenlijke taak diaken”

Gedreven door het Meesterschap van Christus
, B Van kiem tot vrucht
The Candlestand Statement

Johannes Marcus - of anatomie van een conflict tussen broeders (1)
Johannes Marcus - of anatomie van een conflict tussen broeders (2)

1 Korinthiérs 7:10-11
1 Korinthiérs 11:2-16
Geen plaag zal uw tent naderen

Treasures New and Old

Een heerlijk boek

Nieuw materiaal voor bijbellezers

De Kruisiging’ van Marc de Klijn

The flame of the word

Geloofsbelijdenis van Bullinger uit de schaduw

Christen en kunstenaar zijn in de moderne wereld
Calvijn, cultuur en creativiteit

De kerk moet zich laten zien in de samenleving

En steeds weer oude psalmen zingen...? (1)

En steeds weer oude psalmen zingen...? (2-slot)
Het geheim van een honderdjari%e zangbundel
Looft God om zijn uitbundigheid! (1)

Looft God om zijn uitbundigheid! (2) (slot)
Lied van dienstbaarheid

Levenslang psalmen

NG
K. Schilder, verzamelde werken 1917-1919
Zingt en speelt voor de Heer van ganser harte

OPVOEDING EN ONDERWIJS

Baas, ).).D.

Baas, J.).D.
Baas, J.).D.
Baas, J.).D.
Douma, J.R.

AAN DE BROEDERWEG
Kwakkel, G.

KERKLIEDEREN
Borkent, Ria
Borkent, Ria
Klein, Johan
Klein, Joh.
Klein, Johan
Klein, Johan
Klein, Johan

LIED VAN DE WEEK

Eijsden van, N./Spijker, K.
Eijsden van, N./Spijker, K.
Eijsden van, N./Spijker, K.
Eijsden van, N./Spijker, K.
Eijsden van, N./Spijker, K.

Luth, E.C.

SYNODE IMPRESSIES
Leeftink, L.E.

Vertel het aan de kinderen

Zijn kinderdiensten een optie?

Gereformeerd onderwijs: waar staat het voor?
Een hek om je dak

Een geur van Christus

Het doel voorbij?

O Hemels Licht

Gemeentelied voor de veertigdagentijd 2005
De vrucht die Adam tot zich nam

Kerstlied op Jezus’ stamboom

Uit een vreemde stal

Meester, tot wie zouden wij gaan?

Jezus’ sterven

Door de poort van Nain

Uw opgang naar Jeruzalem

Daar juicht een toon, daar klinkt een stem
Ik ben de goede herder

Jouw leven staat aan het begin

Maak muziek voor God de Vader

Gods Geest werkt - ook gestructureerd

Vlag uit voor de Nieuwe Bijbelvertaling

Witte plekken en museumbeheer

De week van Kortjakje

Maar wij hebben Niemeijer!

Suf & Saai of Spannend & Spiritueel?

Mister Schooldag’ neemt na 36 jaar afscheid

All around the world kom je Gereformeerden tegen
Een gevarieerd menu

Amersfoort ligt in het oosten

JG 81 — NR 10 — 3 DECEMBER 2005

—

39
44
48

13
21
30
38
47

33
34
45

41

18
13
43

23
42

18
28
29
33
42

20
23
24
26
35

37

716-718
808-811
882-885

96-97
230-232
386-388
545-547
698-700
870-871

81-82
23-24
207-209

601-603
621-622
826-827
853-856
753-756

335
233-235
789-791
25
424-425
770-771

56-58
719721

28-30

131-135
153-156
330-334
511-514
526-529
604-605
772775

95
336

210-213

508-510
695-697
805-807
403-406

227-229

217
455
8o

229
237
242
449

374-375

427-428
447-4438
481-482
640-641
683-684

498-499
515-516
530-532
548-549
564-566
606-607
626-628
642-644
663-664
681-682



4823-reformatie-10

Leeftink, L.E.

Vries de, P.B.G.

VAN DE SYNODE
Niemeijer, P.

REGISTER JAARGANG 79

Trefwoordenregister jaargang 8o

trefwoord
A

aan de slag

Abels rust

Abels rust

advent

afscheid

Aix en Provence
Allah

alarm

all around the world
alpha-cursus
Amersfoort
anders (kijken)
armen

Assen

B

ballingen

beden
beeldschoon
belevingswereld
beloofde land
Benne-Dita
beroepsoefenaren
besneden

bidden
Bijbelvertaling
binnen (Svan b. naarb.)
Bogorodica
Bottenbleij

C

Calvijn, cultuur
Candlestand
catechese

catechisatie
christelijk sociale
christen(en)
christenkunstenaar
collectezak

D

dag van de Heer
dankbaarheid (geen)
Deepak Chopra
demotie

denken

diaken
dieptepunt

doel

dood
dorpsbewoners
Douma

E

echt
echtscheiding
eenheid

eer (van God)
erfenis
euthanasie

F

fakkels (zeven)
flame

G

gasten

gast-vrij
gastvrijheid (Gods)
gebedsverhoring

28-11-2005

11:56 Pagina 179

Op zoek naar de wielewaal

Eenheid in de kerk, in het huwelijk en in de lof tot God

Het gaat om de mensen
Alles tot eer van God
Mannen van naam?
Kerkelijke wethouders?
Aan de slag

Benne, Dita en de KO

B}:j de vrijgave van de NBV
Afs

cheid van prof.drs. ].A. Meijer
Welkom mevr. drs. ].J. Oosterhuis

Sacramenten in de krijgsmacht
Huwelijk en echtscheiding

uitgave

26
45
2
10, 11, 12
37

5
36,37
7

35

;

37

24

15,16
24

19
7

27
22,23
5

32

30

4

31

47

46
47,48
39

39
12

27, 28, 40
42

26

25

24, 40

4

19

14,15
46
16

34
29, 30

28

12, 218-221
18, 19, 20,
21,39

48

25

20

37
23

]
17
43
41

—9—

JG 81 — NR 10 — 3 DECEMBER 2005

—

pagina
483-484
818

20
165, 182, 201
672-674

657-660, 677-680
104

642-644

11-13

681-682

434

270-273, 285-287
437-438

345-349
105-106
493-494
393-395, 409-412

587-588
543-544
243-244
557
868-369
849-852

857-859, 873-875
712

719-721
207-209

4385-488, 501-504, 733-738
768-769

465-469

461-462

435-436, 739-740

56-58

342-344

238-240, 257-260
835-836
290-293

252-253

829-833

870-871

107-109
227-229

90

623-626
524-525, 541-542

505
197-200

317-320, 337-340, 357-360
377-379, 722-723

888889

454

362-363

669
424-425

13
301-302
787-7838
747-748

38
39

48
24
25
26
32

36
37
37
41
41

46

701-703
722723
867,869
888-889
443-445
456-457
483-484
587-588

661-662
672-674
675-676
749750
751-752

839-847



4823-reformatie-10 28-11-2005 11:56 Pagina 180
Geest 28,33
geesten (zeven) 35
geloften 48
geloof 37
geloofsbelijdenis (Bullinger) 42
gemeentegroei 45
gemeentelied 25
gemeentestichting 19, 20
genade 44
genadig 5
Genesis 35, 36
geniet 40
Gereformeerde theol. 1,3
Gereformeerd 8
gereformeerdblijven 9
gereformeerd onderwijs 38
gesprek 10
getuige 1
getuigenis 41
geur 22
GKv-jongeren 25
Gods Geest 27
Gods verhevenheid 10
Gods weerschijn 1
Gods Woord 10, 11
goede herder (lied) 26
grens 9
grondwet 20
halen 15
halfzachte standpunten 3
handboek (huwelijk) 3
heerlijk boek
Heilige Geest 32
hek 44
helper 40
hemels licht 13
hemelsnaam 44
herder
homofilie 38
homosexuele relaties 37
houten broek 48
huwelijk (en echtscheiding) 41
1
ik zie 23
indutten (niet) 38
Jacob-clan 21
jeugd (oudere) 34
Jezus 9,30
Jezus de Heer 26
Johannes Marcus 33, 34
jouw leven 35
juicht (lied) 24
K
Kain 3,46
Kampen 8
kandelaars (zeven) 36
kennen 45
kerk 2, 4, 29,

38, 41, 42
kerkelijke vereniging 26
kerstlied 13
kiem 2
kiezen 39
kijk op 30
kinderbijslag 1
kinderdiensten 28
kinderen, aandacht 33
klaagpsalm 42, 43, 44
klagen (niet) 34
Kolk van der M. 13
koningen en profeten 6
Korinthiérs 45
Kortjakje 30
kracht 41
kritiek 45
kroonjuweel 31
kruisigin 2
kuddeg & 8
kus van kerst 13
L
Lamech 47
laten zien 30
levenskracht 19
licht 12
lied van dienstbaarheid 33
lijden 17
lijdende God 36
M
Maak muziek (lied) 37

—9—

JG 81 — NR 10 — 3 DECEMBER 2005

—

206-507, 594-596

33
877-878
670-671
770-771
819-821
455
367370
799-800

629-632, 645-648
731-732
7-10, 3336
117-119
137-140
695-697
161-164

5

757-760
403-406
450-453
498-499
171-172

4
168-170, 185-187
481-482

141

371-373

264-265
38-40
44-46
233-235
573
805-807
730-731
217
808-811

5
685-689
665-668
886-887
751-752

413
698-700

383-385

609-612

142-144, 538, 539-540
470

601-603, 621-622
640-641

447

37, 834
127-130

649

813-817
28-30, 60-61, 522-523,
691-692, 741-745, 761-764
478-480

229

23-24

710-711
533-537

14-16
508-510
589-592

765, 781, 798
614-615
230-232
93-95
826-827
548-549

746

822-825
558-559
25-27

121-123

222

860
545-547
341
202-203
604-605
303-304
652-656

683-684



4823-reformatie-10

managers
mannen (van naam)
materiaal (Bijbellezers)
mensen (het gaat om)
menu

migranten

Mister Schooldag
modern mens

Mozes

N

navolgers

NBV

Niemeijer

nieuw leven
nieuwlichters
Nugteren

o

ogen (zeven)
onderscheiden
onderwijs
onderzoek (jezelf)
ongelovige
ontmoeting
onwetenschappelijk
opgang (lied)
spreek (oprecht)
opvoedingsles

palmtak

pannetje melk
past

pastoraat
pastorale werk
persoonlijk geloof
Pinksteren

plaag

poort (lied)
postvakje
Psalmen

R
radicaliteitproefpolder
rechtzinnig

redactionele handen
reformatie
reformatoren

register
revolutiebouw
rijksbijdrage
rust

rustdag

S

sabbatical
sacramenten
samen

schade
scheldspiraal
schepping
scheurpapier
Schilder

schuld en schaamte
schuldbelijdenis
Seth

sla

stal

sterven (gedicht, Jezus)
suf, saai

T

teken

terugblik (TU)
tijdelijk
toekomst
treasures
Trinitatis

U
uitbundigheid
\'

valkuilen
verandering
verenigingen
verlossing
vertelling
vissen
vlugschrift
vooruitziende blik
vraag om meer
vreemdeling
vriendendienst
vrij

28-11-2005

11:56

Pagina 181

38
2

44
43
27
12
36
23
42
n

26
5
21
17
21
16
35
41
20

47
8,9,42

11

231 24v 25v
26, 47, 879-881
46

3

31,32, 33,
34,35

46

8

22,23

15

14, 15,16,

23
41
18
39
10
31, 32,38
43
39
38
4
48
22
4
25

—9—

310-312
443-445
789-791
867, 869
663-664
324-327
626-628
429-433
613

91-92
49-51, 124-126, 145-147
515-516, 661-662
564-566

517-520

148-152

96-97

690
21-22
793-797
782-783
495-497
204-206
650-651
427-428
766-767
188-192

471-472

380

305-307

387-388

281-282

634-635

753-756

374375

861-862

131-135, 153-156, 772-775

177-181

419423, 439-442, 458-460
473-477, 863-867

837-838, 848

225-226

560-562, 576-579, 597-600
617-620, 637-639

839-847

120

399-402, 416-418

266-267

250-251, 268-270, 277-280, 288-289, 308-309

414-415
749750

322-323

716-718

173-175

553-556, 569-572, 694
777-780

713-715

693

245-249

876

396
237
449
606-607

490-492
705-708, 725-729
223-224

321

335

593

526-529

283-284
101-103
882-885
397-398
210-213
489
327-329 , 350-352
53-55
17-19
364-366
241-242
361

JG 81 — NR 10 — 3 DECEMBER 2005

—



4823-reformatie-10 28-11-2005 11:56 ©Pagina 182 E‘j\

vrijheid 7 110-112
vrouwen 46 853-856
vrucht 5

w

waar (blijft God) 39 709
wang 10 166-167
wegwijs 3 41-43
welkom 37 675-676
wet 21 381-382
wethouders 25 456-457
Wielewaal 38 701-703
wijsheid en wetenschap 6 85-89
witte plekken 29 530-532
z

zangbundel 18 330-334
Zeeuwsvlaamse 32 580-583
zeggen 32 574-575
zending 43, 44 784-786, 801-804
Zondag 15,17 261-263, 297-300
zondig 11 183-184
zuinig 29 521

Tekstregister jaargang 8o

Bijbelboek Bijbelgedeelte uitgave paginanummer
Oude Testament

Amos 1:2 7 104
Amos 7 8 120
Genesis 44 45 818
Genesis 4517 46 834
Genesis 4:8b 2 20
Genesis 4:12b 3 37
Genesis 4:18-24 47 860
Genesis 4:25-26 48 876
Genesis 6:6 4 52
Genesis 6:8 5 69
Jesaja 40:27 39 709
Jesaja 6:1 40 730-731
Jesaja 40:29-31 41 746
Psalmen 80:4a 10 165
Psalmen 8s5:5b 1 183
Psalmen 19:2a 12 201
Psalmen 2:1 13 222
Psalmen 69:5 42 765
Psalmen 69:9-10 43 781
Psalmen 69:21-22 44 798
Ruth 4:13-17 14 237
Nieuwe Testament
Efeze 5:18-19 15 264-265
Handelingen 8:30 9 141
Hebreeén 10:24 15 264-265
Johannes 10 8 121-123
Johannes 15:15 14 241-242
Johannes 15:14-15 15 264-265
1 Korinthe 7:10-11 45 826-827
1 Korinthe 11:2-16 46 853-856
2 Korinthe 417 15 264-265
Lukas 22:22-35 13 217
Mattheus 1:1-6 13 229
Mattheus 11,56 14 237
Openbaring 5:6 38 690
Timotheus (2) 110 6 90
Titus 2:14b 1 4

Register Reformatie op het internet

Op www.dereformatie.nl vindt u alle in De Reformatie geplaatste artikelen vanaf 1 januari 2003. Daarmee bouwen wij aan
een digitaal register. Wanneer u naar de website gaat, klikt u naast de groene pijl op: naar register, nieuw.

Er verschijnt een lijst met de uitgaven, alle artikelen ouder dan een half jaar zijn volledig in te zien, recentere gedeeltelijk.
Ook kunt u met de zoekfunctie artikelen eenvoudig vinden met behulp van de titel, een trefwoord of de naam van de auteur.

8 JG 81 — NR 10 — 3 DECEMBER 2005

—



